diário oficial Nº 36.309  33Quinta-feira, 24 DE JULHO DE 2025

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4187/25 - ADEPARÁ, DE 22 DE JULHO DE 2025
DOE 24/07/25
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual no 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º e
2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1o da lei no 5.810/94.
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA DE FÉRIAS DE JULHO Nº3978/25 DE 16/07/2025,
PUBLICADA NO DOE 36306 DE 22/07/2025 os servidores abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO DIAS
5882753/3 GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA 2023/2024 01/07/2025 a 15/07/2025 15
54191184/2 GLEIDSON PANTOJA BENICIO 2024/2025 16/07/2025 a 30/07/2025 15
5871115/3 MARCIA BATISTA PENNA 2024/2025 24/07/2025 a 22/08/2025 30

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JORGE REIS MARQUES JUNIOR
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, em exercício
JOSE RAIMUNDO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1225293

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0345/2025 -23.07.2025
O PPRESIDENTE DA EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 04/08/2025 à 02/09/2025, a Extensio-
nista Rural I – MICHELLE SANDRINE LIMA DOS SANTOS - Matrícula nº
57175847/1, para responder pela Chefia do Escritório Local de Paragomi-
nas/Regional de São Miguel do Guamá, em virtude do titular encontrar-se
em gozo de Férias. (PAE: 2025/2944897).
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

Protocolo: 1225228
PORTARIA Nº0344/2025 -23.07.2025
O PPRESIDENTE DA EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 04/08//2025 à 02/09/2025, o Extensionista Ru-
ral I – DANILO JOSÉ SANTOS DA CONCEIÇÃO - Matrícula nº 57224029/1,
para responder pela Chefia do Escritório Local de Garrafão do Norte/Regio-
nal de São Miguel do Guamá, em virtude do titular encontrar-se em gozo
de Férias. (PAE: 2025/2963599).
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

Protocolo: 1225224
 PORTARIA Nº 0346/2025 - 23.07.2025
O PRESIDENTE DA EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas.
R E S O L V E:
D E S I G N A R, o Técnico de Planejamento – BRUCE DE LIMA SARMENTO-
Matricula nº 57175765/1, para responder pela Chefia do Núcleo de Super-
visão Estadual II/COPER, nos períodos abaixo relacionados, em virtude do
titular encontrar-se em gozo de Licencia Prêmio e Férias:
• LICENÇA PRÊMIO: a contar de 02/06/2025 à 01/07/2025
• FÉRIAS :a contar de 02/07/2025 à 31/07/2025
JONIEL VIEIRA DE ABREU- Presidente

Protocolo: 1225257

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
DISPENSA-COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 001/2025
DISPENSA LICITAÇÃO Nº 013/2025
Processo: 2024/2188737
 A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará
– EMATER –PARÁ, Inscrita no CNPJ 05.402.797/0001-77, através de
seu Presidente o Sr. Joniel Vieira de Abreu, Autoridade Homologadora,
PORTARIA Nº 0166/2025 de 02/04/2025 e publicada no Diário Oficial do
Estado – D.O.E Nº 36.185 de 03/04/2025, referente à Cotação / Dispensa
Eletrônica em sua atual redação, torna Público a Abertura do Processo
Licitatório na modalidade de Cotação / Dispensa Eetrônica 001/2025, no
Critério “Menor Preço por ITEM”, a ser arrematado e pago pela Administração
Pública, cujo objeto é a “Aquisição de RELÓGIO DE PONTO ELETRÔNICO /
SOFTWARE” conforme as especificações e quantitativos relacionados na
tabela no item 03 do Termo de Referência e item 3 do Edital, para atender a
demanda do Escritório Central e 12(doze) Regionais,144(cento e quarenta
e quatro) locais, 2(dois) Centros de treinamentos/Unidade Didádica de

Bragança-UDB e Unidade Didática de Conceição deo Araguaia-UDC, 1(um)
posto avançado de Castelo dos sonhos e 1(um) posto na EMBRAPA, dessa
EMATER-PA.
 A Abertura realizar-se-á no dia 29 de julho de 2025, às 09:00 horas (ho-
rário local). O Edital encontra-se disponível na internet nos endereços ele-
trônicos:http://www.compraspara.pa.gov.br, http://cotacao.banpara.b.br ,
e no site https://www.emater.pa.gov.br/ .
Marituba (PA), 23 de julho de 2025
Coordenador de Compras Responsável: Edson Ugulino Lima .:
Presidente EMATER-PA: Joniel Vieira de Abreu

Protocolo: 1225389

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS PORTARIA 019/2025
BENEFICIARIO: ARINO NASSER DE CASTRO TABOSA/MATRICULA:
3178463/ CARGO OU FUNÇÃO: EXTENCIONISTA RURAL II/ MUNICIPIO:
SENADOR JOSE PORFIRIO/OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS DE PRONTO
ATENDIMENTO PARA MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO LOCAL DE SENADOR
JOSE PORFIRIO/ PROGAMA: 1528 PROJ ATIV 2256C/ FONTE: 01501/ ELE-
MENTO DE DESPESA: 339030: VALOR TOTAL: R$ 600/ PRAZO PARA APLI-
CAÇÃO 30 DIAS/COMPROVAÇÃO: 15 DIAS/ ORDENADOR DE DESPESAS:
JOABE COSTA DOS SANTOS/PAE: 2025/2963808

Protocolo: 1224949
SUPRIMENTO DE FUNDOS PORTARIA 018/2025
BENEFICIARIO: EPITACIO BENEDITO DA SILVA /MATRICULA: 55208348
CARGO OU FUNÇÃO: ARTIFICIE DE AUTOS/ MUNICIPIO: ALTAMIRA/OBJE-
TIVO: CUSTEAR DESPESAS DE PRONTO ATENDIMENTO PARA MANUTEN-
ÇÃO DO ESCRITÓRIO REGIONAL DE ALTAMIRA/ PROGAMA: 1528 PROJ
ATIV 2256C/ FONTE: 01501/ ELEMENTO DE DESPESA: 339030:VALOR
TOTAL: R$ 900/ PRAZO PARA APLICAÇÃO 30 DIAS/COMPROVAÇÃO: 15
DIAS/ ORDENADOR DE DESPESAS: JOABE COSTA DOS SANTOS/ PAE:
2025/2999940

Protocolo: 1224938
SUPRIMENTO DE FUNDOS PORTARIA 015/2025
BENEFICIARIO: JOSUE FERREIRA CAVALCANTE /MATRICULA: 3176517 /
CARGO OU FUNÇÃO: EXTENCIONISTA RURAL II/ MUNICIPIO:ALTAMIRA /
OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS DE PRONTO ATENDIMENTO PARA MANU-
TENÇÃO DO ESCRITÓRIO LOCAL DE ALTAMIRA / PROGAMA: 1528 PROJ
ATIV 2256C/ FONTE: 01501/ ELEMENTO DE DESPESA: 339030: VALOR
TOTAL: R$ 600/ PRAZO PARA APLICAÇÃO 30 DIAS/COMPROVAÇÃO: 15
DIAS/ ORDENADOR DE DESPESAS: JOABE COSTA DOS SANTOS/ PAE:
2025/2963765

Protocolo: 1224917
SUPRIMENTO DE FUNDOS PORTARIA 016/2025
BENEFICIARIO: SIDEVALDO SANTANA DE JESUS /MATRICULA: 57175246/
CARGO OU FUNÇÃO: EXTENCIONISTA RURAL II/ MUNICIPIO: MEDICILAN-
DIA/OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS DE PRONTO ATENDIMENTO PARA
MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO LOCAL DE MEDICILANDIA/ PROGAMA:
1528 PROJ ATIV 2256C/ FONTE: 01501/ ELEMENTO DE DESPESA: 339030:
VALOR TOTAL: R$ 600/ PRAZO PARA APLICAÇÃO 30 DIAS/COMPROVA-
ÇÃO: 15 DIAS/ ORDENADOR DE DESPESAS: JOABE COSTA DOS SANTOS/
PAE: 2025/2963514

Protocolo: 1224929
SUPRIMENTO DE FUNDOS PORTARIA 017/2025
BENEFICIARIO: SAULO ONORIO TAVARES /MATRICULA: 54196712/ CAR-
GO OU FUNÇÃO: EXTENCIONISTA RURAL II/ MUNICIPIO: PACAJA/OBJETI-
VO: CUSTEAR DESPESAS DE PRONTO ATENDIMENTO PARA MANUTENÇÃO
DO ESCRITÓRIO LOCAL DE PACAJA/ PROGAMA: 1528 PROJ ATIV 2256C/
FONTE: 01501/ ELEMENTO DE DESPESA: 339030:VALOR TOTAL: R$ 600/
PRAZO PARA APLICAÇÃO 30 DIAS/COMPROVAÇÃO: 15 DIAS/ ORDENADOR
DE DESPESAS: JOABE COSTA DOS SANTOS/ PAE: 2025/2962655

Protocolo: 1224932
SUPRIMENTO DE FUNDOS PORTARIA 014/2025
BENEFICIARIO:JAILSON BARBOSA DE SOUZA /MATRICULA: 3177696/
CARGO OU FUNÇÃO: EXTENCIONISTA RURAL II/ MUNICIPIO: BRASIL
NOVO/OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS DE PRONTO ATENDIMENTO PARA
MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO LOCAL DE BRASIL NOVO/ PROGAMA: 1528
PROJ ATIV 2256C/ FONTE: 01501/ ELEMENTO DE DESPESA: 339030:VA-
LOR TOTAL: R$ 600/ PRAZO PARA APLICAÇÃO 30 DIAS/COMPROVAÇÃO:
15 DIAS/ ORDENADOR DE DESPESAS: JOABE COSTA DOS SANTOS/PAE:
2025/2965849

Protocolo: 1224911
SUPRIMENTO DE FUNDOS PORTARIA 013/2025
BENEFICIARIO: NEILSON CLEITON MOREIRA DE ARAUJO /MATRICULA:
57212729/ CARGO OU FUNÇÃO: EXTENCIONISTA RURAL II/ MUNICI-
PIO:ANAPU/OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS DE PRONTO ATENDIMENTO
PARA MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO LOCAL DE ANAPU/ PROGAMA: 1528
PROJ ATIV 2256C/ FONTE: 01501/ ELEMENTO DE DESPESA: 339030: VA-
LOR TOTAL: R$ 600/ PRAZO PARA APLICAÇÃO 30 DIAS/COMPROVAÇÃO:
15 DIAS/ ORDENADOR DE DESPESAS: JOABE COSTA DOS SANTOS/PAE:
2025/2963128

Protocolo: 1224903
SUPRIMENTO DE FUNDOS PORTARIA 021/2025
BENEFICIARIO: RAIMUNDO PEREIRA BARBOSA NETO /MATRICULA:
57210226/ CARGO OU FUNÇÃO: EXTENCIONISTA RURAL II/ MUNICIPIO:
VITÓRIA DO XINGU/OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS DE PRONTO ATEN-
DIMENTO PARA MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO LOCAL DE VITORIA DO
XINGU/ PROGAMA: 1528 PROJ ATIV 2256C/ FONTE: 01501/ ELEMENTO
DE DESPESA: 339030: VALOR TOTAL: R$ 600/ PRAZO PARA APLICAÇÃO
30 DIAS/COMPROVAÇÃO: 15 DIAS/ ORDENADOR DE DESPESAS: JOABE
COSTA DOS SANTOS/PAE: 2025/2963852

Protocolo: 1224956

https://www.emater.pa.gov.br/